perspecta, una aliqua particula eius proposita iudicare uel respondere. Nō omne uerō quod iudicis potestati permittitur, subijcitur quoq; iuris necessitati. Sic absentem contumacē iudex condemnare quidem potest, non autem omnimodō necesse habet. In iudicando autem iudex non ad sententias & consultationes aliorum respiciet, uerā ad leges: nō enim exemplis, sed legibus iudicandum est. Quum uerō duplex questio in iudicijs uertatur, iuris nimirum & facti: ante omnia iudici animaduertendum, utrum de iure, an facto contentio sit. Est enim aliud eius officium, si de iure: aliud, si de facto sit controuersia. In iuris questionibus in primis illud obseruare debet iudex, ne aliter iudicet, quā legibus, aut constitutionibus, aut moribus proditum est: neq; distinguat, ubi non distinguit lex: sed erubescat sine lege loqui. Neq; enim iuris questio in arbitrio iudicis est, sed in legum auctoritate. In extraordinarijs tamen & causis cognitionibus iudici permissum est animi sui motum sequi: de qua re aliās copiosius disserui. Sed & si inter duo iusta queratur utrum iustus sit: quæ regulæ iudici sequendæ sint, supra de legum interpretatione diximus. Inter has una & hæc est, quod uoluntas legis uel testatoris uel contrahentium scripto sit præferendā: dummodo de uoluntate ista constet. alioquin in re dubia melius est uerbis edicti seruire: nec aliter à significatione uerborum recedi oportet, quā cum mani-

festum

festū est aliud sensisse testatorem. Planè nō ut iuris, ita facti quoq; quæstio ex legum authoritate pendet, sed potius ex arbitrio iudicis: ideoq; uoluntatis defuncti quæstio in æstimatione iudicis est: neq; enim, quæ argumenta cuiq; rei probāde sufficiant, ullo certo modo legib. definiri posse, supra diximus. Ideoq; cum de facto queritur, iudex nō ad unam probationis speciē cognitionem suā alligare debet, sed ex sententia animi sui existimare, quid aut credat, aut parum probatum sibi opinetur: cōfirmabitq; motum animi sui ex argumentis & testimonijs, quæ rei aptiora, & uero proximiora esse cōpererit. Proinde ad circumstātijs quoq; causæ respicere debet, estq; persona spectanda, an potuerit facere, & an antè tale quid fecerit, & an cogitauerit, & an sanæ mentis fuerit, etc. Planè deficientib. plenis probationibus, iudex alterutri parti in supplementum probationis iusiurandum deferre potest: de qua re supra quoq; capite proximo dictum est. hoc tamen à iudice fieri non debet, nisi causa cognita, si circumstantijs causæ perspectis illum aliquid moueat ad credēdum ei, cui probādi onus incumbat. Hic etiā considerandæ sunt presumptionum regule, quæ passim in iure habentur: ut de pariter mortuis puta parente cum filio. pereunte, ut ignoretur uter prior decesserit, et per cōsequens, utrius heredib. hæreditas debeatur, exemplo Imperatoris Hadriani credendum est patrem prius mortuum esse. Planè si cum filio

filio suo libertus simul perierit, intestati patrona legitima defertur hereditas, si non probatur superuixisse patri filius: hæc enim reuerentia patronatus suggerente dicuntur. Sed et si cū ita fideicommissum ab aliquo relictū esset, si sine liberis decesserit, postea ignoretur, utrum pater, an filius prior mortuus sit, & ita, utrum conditio extiterit uel defecerit: responsū est, uideri patrem superuixisse, atque ita conditionē extitisse. Idem dicendum, si pater cum filio impubere decessisse proponatur, ut dabitur uter prior decesserit: nam & hoc casu pater creditur superuixisse. Quod de patre diximus, idem de matre quoque intelligendum est, ut si cum filio pubere mater naufragio perierit, nec explorari possit uter prius extinctus sit: credamus filiū diutius uixisse. si autem cum filio impubere mater perierit, intelligamus priorem filium necatum esse. Proinde si mater stipulata esset dotē à marito, mortua filia in matrimonio, sibi reddi, & simul cum filia periisset: rescriptum est, commissam stipulationem nō esse, nec heredibus matris ex stipulatu actionem concedendam: nisi probassent matrem superuixisse. Idem dicendum, si extraneus, qui dotem stipulatus est, simul cum marito decesserit, uel cum ea, propter quam stipulatus est. item si dos uxori prælegata sit, & simul cum marito perierit. nam creditur maritus superuixisse. Idem in stipulatione quoq; de dote dicendum est, facta sub

hac conditione: Si in matrimonio mulier decesserit: nam stipulatio de dote locum habebit, si non probatur illa superstes uiro fuisse. Idem quoque dicendum in donatione marito ab uxore facta. Contra tamen, si uxori maritus donauerit, simulq; cum marito decesserit: in dubio praesumitur uxor superuixisse, & donatio ualere: maxime quod donator non superuiuat, qui rem condicere possit. Insuper si cum uni ex duobus heredibus, qui supremus moreretur, substitutio facta esset, ambo simul perierint, ut ignoretur uter prior decesserit: substitutus utriusque heres erit. Nam & qui unicum filium habet, si supremum morienti substituit, non uidetur inutiliter substituisse: & proximus adgnatus intelligitur etiam qui solus est, quiq; neminem antecedit: & hic ergo utriusque (quia neutri eorum alter superstes fuit) ultimi primiq; obierunt. Plane haec non carent antinomia, de qua relicet consulere Accursium. Porro in rebus dubijs & obscuris iudici praeter regulas haecenus propositas & aliae in iure praescribuntur, ut quoties equitatem desiderij naturalis ratio aut dubitatio iuris moretur, iustis decretis rem temperandam meminerit: & in re dubia potius reo quam actori faueat. In pari enim causa possessor potior haberi debet: siquidem fauorabiliores rei quam actores habentur. Ideoq; ubi de obligando quaeritur, propensior esse iudex debet, si habeat occasionem, ad negandum. Vbi de liberan-

do, ex diuerso facilius erit ad liberationem. Præterea in re obscura melius est fauere repetitioni, quam aduenticio lucro: & quoties in actionibus aut in exceptionibus ambigua oratio est, commodissimum est id accipi, quo res, de qua agitur, magis ualeat quam pereat. nam semper in dubijs id agendum est, ut quam tutissimo loco res sit bona fide contracta nisi cum aperte contra leges scriptum est. Ideoque si quis intentione ambigua uel oratione usus sit, id quod utilius ei est, accipiendum est: ambigua enim intentio ita accipienda est, ut res salua sit actori. In contrahenda tamen uenditione ambiguum pactum contra uenditorem interpretandum est: ut in stipulationibus contra stipulatorem: nisi forte uerba pro stipulatore sint clara & aperta, promissorque dicat aliud esse actum: hoc enim casu uerbis potius standum est, donec contrarium probetur. de qua re infra suo loco dicetur copiosius. Præterea in obscuris quod minimum est, sequimur: & quoties nihil sine captione inuestigari potest, eligendum est quod minimum habeat iniquitatis. Item quoties dubia interpretatio libertatis est, secundum libertatem respondendum erit, quemadmodum & pro dotibus in ambiguo respondere melius est. Nam & alias in ambiguis rebus humaniorem sententiam sequi oportet, semperque in dubijs benigniora præferenda sunt. In obscuris insuper inspicitur solet quod uerisimilius est,

aut quod plerunque fieri solet. Ideoq; cum tempus in testamento adijcitur, credendum est pro herede adiectū, nisi alia mens fuerit testatoris: sicut in stipulationibus promissoris gratia tempus additur. Hactenus regulas præsumptionum in rebus dubijs & obscuris enumerasse sufficiat: quarum tamen plures, sed speciales, passim in suis locis, ad quos peculiariter pertinent, proponuntur. Quæ regule summo iudicio egent, ne uideantur inuicem cōtrariæ, cogitandumq; eas non ius facere, sed esse quasi causæ coniectiones, ut ait Sabinus, ex quibus iudici, quid in rebus dubijs & obscuris sequendum sit, probabiliter saltem sit cōijciendum.

DE RELATIONIBVS ET
consultationibus, necnon de sententia
formanda & pronuncian-

da. CAP. XX.

Sane in rebus dubijs & obscuris iudici facultas conceditur superiores magistratus consulendi. Nā ita Imperator Iustinianus: Si quid iudices, dum cognoscunt, putauerint subesse dubij, damus eis licentiam de his nunciare nobis, & nos cōsulere, ut discāt quæ necessaria sunt, & ita quod agendū est explicent, & faciant iusta simul & rationabilia iudicia. Hisce contradicere uidetur alia eiusdē Imp, Iustiniani cōstitutio posterior, qua cauetur, ne qs iudicium

eum ullo modo aut tēpore in causis apud ipsos pro-
 positis relationem per suggestiones ad Imperatorem
 instituat, sed ut perfectē negociū examinet, et secun-
 dum quod ipsi iustū et legitimū uisum fuerit, iudicet:
 appellationis remedio ei qui sentētia lēsus fuerit, re-
 seruato. quæ cōstitutio uidetur quodammodò præce-
 dentib. contradicere, & consulendi licentiā auferre:
 quanquā Accursius eam interpretatur de facti tan-
 tum questionibus, in quibus ne antiquo quidem iure
 consulendi potestas concedebatur. Nam cauetur iure
 Pandectarum, iudicibus de iure dubitantibus præsi-
 des respondere solere: sed de facto consulentibus non
 debere præsidēs consilium impertire, uerū iubere
 eos, prout religio suggesserit, sententiā proferre: quo-
 niam hæc res nonnunquam infamet, & materiā gra-
 tie uel ambitionis tribuat. Planè Imperator quoque
 Constantinus uetuit, ne ad Imperatorem, quod plena
 instructione indigeat, consulendo mittatur. Sed &
 idē Imp. prohibuit, ne postquā à iudice in causa pro-
 nunciatum sit, relatio fiat. Porro ex prædictis cōstat,
 in dubijs rerum questionibus nō Imperatorem solū,
 sed & Præsides prouinciarum à iudicibus consuli po-
 tuisse. Nec tamē delegatus iudex ad præsidē delegan-
 tē causam, quā cognouit, & de qua pronunciare po-
 test, remittere poterat: nisi forte ita delegata esset cau-
 sa, ut remitteretur deleganti, uel meri esset imperij.
 In consultatione insuper iubetur iudex omnes omni-

no causas comprehendere, ut recitata consultatione, propemodum actorum recensione non sit opus: actis tamen nihilominus adiungendis. Sed & consultationis exemplum litigatoribus apud acta edere iubetur: ut si cui forte relatio minus plena uel cōtraria uideatur, is refutatorias preces similiter apud acta sine ali qua frustratoria dilatione offerat. Relatione auientependente, iudex sententiam suam pronunciare non debet. A' consiliarijs uerò ipsius Imperatoris ad hoc deputatis, partibus presentibus uel absentibus causa examinanda est: quo facto, secundum horum consilium Imperator rescribit, à quo rescripto prouocari non potest, ut infra dicitur copiosius. Haftenus de relationibus & consultationibus sit dictum. Porro si relatione omissa iudex ipse sententiam laturus est, iubetur deliberatione habita eam ponderare, nec precipitare: conceptamq; in libellum conferre. Curare autem debet iudex, ut omnino quantū possibile ei est, certae pecuniae uel rei sententiam ferat, etiamsi de incerta quantitate apud eum actum est. de qua re inferius plura dicentur. Sed & si inter partes conuenierit quid pronuncietur: nō abs re erit, iudicem huiusmodi sententiam proferre. Et si reus per procuratorem iudicium suscepit, in procuratoris, non rei principalis personam sententia ferenda est: nisi forte illustris persona iniuriarum accusationem criminalem per procuratorem instituerit, uel sustinuerit. Necessarium

fiam sub conditione sententia ferri debet. Et expensarum ratio in sententijs habenda. Actorem quoq; iudex, si obnoxius fuerit inuentus, condemnare potest. Et tam latina quàm græca lingua iudices sententias proferre possunt. Decreta tamen à Prætoribus latinè interponi debent. U qui in sacro palatio sententias ferunt, iubentur non ex Imperatoris, sed ex propria persona interlocutorias proferre. Omnes autem iudices presentibus litigatoribus suas sententias pronuntiare iubentur, de qua re infra suo loco dicentur plura. Item iudices ipsi suas sententias recitare debent, non alijs mandare recitandas: nisi fortè præfectus prætorio, aut alia illustris persona iudicis munus sustineat. Sed & ex breuiculo seu scripto sententiæ recitari debent: quamuis per annotationem sit iudicatum. Hec de sententijs formandis & pronuntiandis dicta sunt. Sententia autem lata, iudicis officium cessat: & iudex, posteaquam semel dixit sententiam, iudex esse desinit, nec amplius corrigere uel mutare sententiam suam potest, etiam eodem die quo pronuntiatum est. semel enim malè seu bene functus est officio. Planè actorum uerba emendare, tenore sententiæ perseverante, non est prohibitum: & reliqua quæ ad consequentiam & declarationem iam statutorum pertinent, & priori sententiæ desunt, circa condemnandum uel absoluendum reum supplere licet, eodem tamen die. Quod de sententijs non mutandis dictum est,

ad mādāta uel edicta magistratus nō pertinet. Quod enim iussit uetuit ue Prator, contrario imperio tollere & remittere potest. Sed & multa indicta, si condemnatus non sit soluendo, in poenam corporalem commutari potest. Postremò & illud notādum, quòd acta apud se habita, si partes consentiant, & iudex hoc permiserit, possit iubere ea die circumduci: nisi uel negocium uel lis terminata est. Haftenus de actibus iudiciorum tam ante quam post litis contestationem contingentibus dictum est. Nunc de euentis & consequentibus iudiciorum erit dicendum.

DE APPELLATIONIBVS,
earumq; ad finibus aliquot re-
medijs. CAP. XXI.

Lata sententia, finitoq; iudicis officio, sequitur appellatio, res iudicata, iudicati actio, rei iudicatae executio: de quibus singulis & alijs similibus nunc ordine agetur. Appellandi autē usus quam sit uetus, frequens, quamq; necessarius, nemo est qui nesciat. quippe cum iniquitatem iudicantium uel imperitiam corrigat: licet nonnunquam bene latas sententias in peius reformet: neq; enim utiq; melius pronunciat, qui nouissimus sententiā laturus est. Regulariter igitur auxilium appellationis non est denegandum ei qui se sententia dicta laesum putat. Non tamen à quolibet iudice appellare licet. Siquidem à Principe appellare fas non est, cum ipse sit qui postremò
pro-

prouocetur. Idem dicendum de ijs qui nouo iure appellationibus in sacrum palatium introductis uice principis cognoscunt. Si tamen Princeps ad consultationem alicuius rescripserit, cum consultationis exemplum aduersario antea non fuisset exhibitum: ab huiusmodi rescripto prouocandi facultas nō denegatur. Secus si, cum consultationis exemplum utrique litigatori antea à iudice fuisset exhibitum, illi consensu id comprobarunt. A' delegato tamen principis ad delegantem principem prouocare non est prohibitum. Sed & à præfectis prætoriorum prouocare leges nō sinunt. In uicem tamen appellationis hoc casu introducta est supplicatio, & sententiæ retractatio: de qua re infra eodem capite dicitur. Planè à proconsulibus & comitibus, & ijs qui uice præfectorum cognoscunt, siue ex appellatione, siue ex delegatione, siue ex ordine iudicauerint, prouocari potest. Idem de legato proconsulis dicendum. A' Senatu uerò Romano appellari non posse Principem, Imp. Hadriani oratione effectum est. A' iudice quoque ex compromisso accepto appellari non posse, infra suo loco dicitur. attamen ab eo quem Præses utriusque partis consensu citra compromissum, iudicem dedit, uictus potest prouocare. Porro & in maioribus & in minoribus negocijs appellandi facultas est: nec enim iudicem oportet iniuriam sibi fieri existimare, eo quòd litigator ad prouocatio-

nis auxilium conuolauit. quantitas tamen cause in-
 terdum distinguit appellationis iudicem, ut infra suo
 loco dicitur. quo casu, si quis, cum una actione age-
 retur, quae plures species in se haberet, pluribus sum-
 mis sit condemnatus, quarum singulae notionem su-
 perioris iudicis non faciunt, omnes autem coniun-
 ctæ faciunt: pro coniunctis habentur. Præterea nulli
 officialium à sententia proprii iudicis prouocatio tri-
 buitur: nisi in eo tantum negotio, quod ratione ciui-
 li super patrimonio fortè apud proprium iudicem
 inchoauerit. Tam autem in ciuilibus quàm in crimi-
 nalibus causis appellatio concessa est. In criminalibus
 tamen distinctiones quaedam adhibentur, de quibus
 supra libro proximo dictum est. Ab executore sen-
 tentiæ appellare non licet. Sed ab eo qui malè senten-
 tiam iam interpretari dicitur, appellare licet: si ta-
 men is interpretandi potestatem habuerit. ueluti Præ-
 ses prouinciæ, aut procurator Cæsaris: ita tamen, ut
 in causis appellationis reddendæ hoc solum quæra-
 tur, an iure interpretatum sit. Quod de mala inter-
 pretatione dictum est, idem quoque dicendum, si exe-
 cutor sententiæ modum dicatur excedere: nam &
 hoc casu appellatio ab executore est permissa. De-
 negatur insuper appellatio, si res dilationem non re-
 cipiat: ueluti ne testamentum aperiatur: ne frumen-
 tum in usum militum in annonæ subsidia contraha-
 tur: ne uel scriptus hæres in possessionem inducatur.

Sed

Sed & si, ne id quod ex perpetuo edicto decernitur, fiat, appellatio fuerit interposita, non erit permittenda. Item quo minus pignus uendere liceat, appellari non potest. Idem dicendum, cum de possessione & eius momento causa dicitur: nam etsi hoc casu appellatio interposita fuerit, tamen lata sententia sortitur effectum. Ita tamen possessionis reformationem fieri oportet, ut integra omnis proprietatis causa seruetur. Abstinentium insuper ab appellatione, quoties fiscalis calculi satisfactio postulatur, aut tributarie functionis solenne munus exposcitur. Planè lata sententia, quæ pertinet ad bona uacantia, & ad ea quæ ut indignis legibus cogentibus auferuntur, si quis putauerit prouocandum, est audiendus. In multis quoque inferendis appellationes admittuntur. Victo autem appellante, uictori ob expensarum condemnationem omissam appellatio concedenda non est: cum iudex appellationis, siue uictus appellationem suam prosequatur, siue non, officio suo eum in expensas condemnare possit. A sententia insuper definitiua, non ab interlocutoria appellari permittitur: nam non nisi audita omni causa atque discussa post sententiam dictam appellare conuenit. Ideoq; qui ideo prouocauerit, quòd ei dilatio sit denegata: non est audiendus. Planè si iudex questionem habendam in ciuili negotio interlocutus sit, uel etiam in criminali negotio, contra leges tamen: appellatio ab hac interlocutorie

tortā recipitur. Idē dicendū, si iudex fideiussorēs idō-
 neos uel nō idoneos esse pronūciauit. Præterea delatō
 uel relato iurciurādo, siue aduersarius, siue iudex de-
 tulerit, prouocatiōi locū nō esse, suprà ca. 18. diximus:
 nisi fortè recusato iurciurando iudex id præstandum
 esse pronunciauerit: ab hac enim sententia appellari
 posse, ibidem monuimus. Sed & si ob contumaciā
 rei actori iusiurandum in litem delatum à iudice sit,
 isq; iurauerit, & ex eo reus condemnatus sit: appel-
 lationis auxilium condemnato denegandum non est.
 Interdum Imperator ita solet iudicem dare, ne liceat
 ab eo prouocare: quo casu stabitur mandato Impera-
 toris. aliū autem iudicem ita dare non potest. Si quis
 autem professus fuerit, se à iudice non prouocaturū:
 indubitatè prouocandi auxilium perdidit. Sed & si
 quis bis prouocauerit in eadem causa, tertio in eadē
 lite super iisdem capitulis prouocatione uti prohibē-
 tur. Sciendum quoq; ex peremptorio edicto absentē
 condemnatum, si appellet, non esse audiendum: si mo-
 dō per contumaciā defuerit: si minus, audietur. Eius
 tamen excusatio non erit admittēda, qui ideo causam
 agere frustratur, quod dicit se libellum Principi de-
 disse, & rescriptū expectare. Planè si citatus non re-
 spondit, & ob hoc more solito pronunciatū est, cōse-
 stim aut pro tribunali iudicē scdentē adiūt. existimari
 pōt, nō sua culpa, sed parū exaudita uoce præconis de-
 fuisse. ideoq; restitui pōt. Qui autē condemnatus dilatio-
nem

nē ad soluendū pctijt, uel quolibet alio modo sentētie
 adqueuit: per appellationē litē instaurare nō potest.
 Idē dicendū, si intra decē dies à sententia lata prouo-
 cationē nō interposuerit: de qua re cū alijs similibus
 infrā in tēporibus appellationū dicetur. Sed & in de-
 bitis euidentibus & conuictis appellatio facillē admit-
 tenda non est. Ex his, an appellationi locus sit, patet.
 Nunc quibus appellandi ius cōpetat, uidendū. Et sanē
 regulariter quidē alij q̄ actori uel reo ius appellandi
 non est. ideoq; alius appellans nō est audiendus. quod
 tamē nō perpetuò uerū est: nā interdū alio condēna-
 to, alius, cuius interest, appellare pōt: qualis est q̄ per
 procuratorē expertus uictus est, nec procurator suo
 nomine appellat. Itē si emptor de proprietate uictus
 sit: eo cessante, auctor eius appellare poterit. aut si au-
 ctor egerit & uictus sit, non est deneganda emptorē
 appellandi facultas. Quid enim, si uēditor, qui appel-
 lare noluit, idoneus nō est? quin etiā si auctor appella-
 uerit, deinde in causa defensione suspectus sit uisus?
 perinde emptori defensio causa cōmittēda est, atq; si
 ipse appellasset. Idēq; ita constitutū est in persona cre-
 ditoris, cum debitor uictus appellasset, nec ex fide cau-
 sam defenderet. Quæ cōstitutio ita accipiēda est, si
 interueniēte creditore debitor de pignore uictus pro-
 uocauerit: nā absenti creditori nullū præiudiciū debi-
 tor facit. Sed et si quis in cohæredū præiudiciū se cō-
 dēnari patiatur, uel simile ob causam: cohæredib; uel
 alijs

alijs quorum interest, appellandi facultas non est deneganda: quamuis et sine appellatione tuti sint coheredes. Item fideiussores pro eo, pro quo interuenerunt, appellare non sunt prohibendi. Igitur et uenditoris fideiussor emptore uicto appellabit, licet emptor et uenditor adquiescant. Si heres institutus uictus fuerit ab eo, qui de inofficioso testamento agebat: legatarijs et qui libertatem acceperunt, permittendum est appellare, si querantur per collusionem pronunciatum. Sed et si in fraudem suam transactionem factam ab eo qui appellasset, uel non appellasset, dicerent: idem dicendum est. Præterea et is, cui mandatum est ab eo qui appellandi ius habet, appellare potest. Ideoq; si procurator, qui iudicio interfuerit, uictus sit: ipse quoq; per alium procuratorē appellare potest: quoniã lite contestata ipse dominus litis sit effectus. Idem dicendum: si actor à curatore ordinatus uictus sit: tam enim ipse quàm curator appellationis auxilium habet: curator tamen solus prouocationis litem exercebit. Et si interim adolescens ueniã ætatis impetrauerit, uel ad legitimam ætatem peruenerit, potest suo nomine appellationem exercere. Sed et appellationem ab alio interpositã dominus litis ratã habere potest ac confirmare. Serui appellare nõ possunt: sed domini eorum ad opem seruo ferendã possunt uti auxilio appellationis: et alius domini nomine id facere potest. Si uerò neque dominus neq; alius

pro

LIBER SECVNDVS. 35

pro domino appellauerit: ipsi seruo, qui sententiam passus est, triste auxilium implorare non denegatur. Seruus autem domini sui nomine appellans non auditur, & eiusmodi appellatio non est obseruanda. Pater in causa filij appellans auditur, quemadmodū responsū est in eo filio, qui cum ex libertinitate in ingenuitatem se defenderet, uictus appellare omiserat. Sed & mater, cum uicto filio prouocauerit, pietati id dando, audiri debet: & si litem preparandam curare maluerit, intercedere non uidetur: licet ab initio defendere non potest. Filium quoq; familiās patris nomine prouocare posse, Papiasianus respondit. Pro eo autē qui ad supplicium ducitur, omnis prouocans audiendus est, etiamsi eius nihil intersit, & dānatus sententię acquiescat, uel etiam appellationi contradicat. Nunc qui appellandi seu ad quos prouocandum sit, uidendum. Et quidem gradatim appellandum est, non omisso medio. Ideoq; appellationes, quę rectā ad principem factę sunt, omisiss his ad quos debuerunt fieri ex imo ordine, ad præsides tanquam ad suos iudicēs remitti debent. A sententia autem legati proconsulis proconsul appellari potest: & à prætore præfectus urbi appellatur. Similiter cum appellatio interposita fuerit per Bithyniam, Paphlagoniam, Lydiam, Hellespontum insulas, etiam ac Phrygiam salutarē, Europam ac Rhodopen ac Aetrium montem, præfecti urbis cognitio est. A procuratore Cesaris Præfectus

Pre-

INSTITUTIONVM

Prætorio appellandus. A proconsule uel Augustali,
 uel comite Orientis, uel Vicario, quando antea Prin-
 cept appellabatur, nunc Præfecti prætorio, & que-
 storis sacri palatii cognitio est. Et si quidem quantitas
 non excedat decem libras auri, unus tantum ex ijs
 cognoscere potest: sin uerò excedat, uterque cogno-
 scere debet: & si inuicem dissentiant, tertius adiun-
 gitur illustris pro tempore questor. Plane si negociū
 excedat uiginti libras auri, totius auditorij procerum
 sacri palatii cognitio est. Præterea a delegato appella-
 tur delegatus, seu is qui iudicē dedit. Quod aut dicitur,
 cum appellari qui dedit iudicē, sic accipiendum est, ut
 & successor eius possit appellari. Proinde si præse-
 ctus urbi iudicē dederit, uel præfectus prætorio, ipse
 erit prouocandus, qui cum iudicē dederit, quod dicen-
 dum etiam est de magistratibus cuiuscunq; ordinis, e-
 tiam si ex auctoritate Principis, licet nominatim iudi-
 cem declaratis, dederint: nihilominus enim ipsi magi-
 stratus appellabuntur. Plane ab eo cui quis mandauit
 iurisdictionē, non ipse prouocabitur. Nam generali-
 ter is erit prouocandus ab eo cui mandata est iurisdic-
 ctio, qui prouocaretur ab eo qui mādauit iurisdic-
 tionem. Sed & a delegato Principis non Princeps ap-
 pellatur, sed præfectus prætorio, & questor sacri
 palatii: nisi forte delegatus sit illustris persona, uel
 cum duobus causa delegata esset, unus ex ijs illustris
 sit: hoc enim casu Princeps ipse appellandus est. nam

LIBER SECVNDVS. 177

Ab illustri ac magnifico iudice Princeps appellari solet. Planè à duce cuiuscunque dignitatis, siue illustris siue etiam maioris, non princeps, nec præfectus prætorio, sed magister officiorum & sacri palatii questor appellatur. Ex Aegyptiaco tractu et Lybia præfectus Augustalis appellatur. Ex Asiatica & Pontica diocesi si appellantur uiri spectabiles, quibus specialiter Princeps commiserit. Ex tractu Orientali appellatur comes Oriëtis: ex prouincia Lycaonia, Lycaoniae præses. Ex Schytia & Misia appellatur questor exercitus. Ex Caria, Rhodo & Cypro idem questor, siquidem Cõstantinopoli degat, appellatur cùm questore sacri palatii: sin uerò absit, is appellatur, qui uicè eius in urbe tenet. Ab ordine insuper Præses prouinciæ appellatur, quãuis ipse in ordine (ut fieri solet) fuerit: quasi ab ordine, non ab ipso fiat appellatio. Planè par à patri iudice appellari non potest: multò minus à maiore minor. Licet autè ei qui non legitimũ iudicem appellauerit, errorè corrigere & legitimũ appellare: dummodo non minorè appellauerit: hoc enim casu error illi nocebit. Ex his, qui appellandi sint, constat. nũc quãdò appellandũ sit, & quãdiu ius appellandi cõpetat, uidendũ. Quo casu sciendũ, quòd aliud iure antiquo obtinuerit, aliud postea iure nouo fuerit introductũ. Nam iure antiquo in propria quidem causã biuum, in aliena uerò causã triduum ad appellandum concedebatur. post illud tempus appellandi facultas

amplius non erat. Ideoq; tutores, defensores rerum
 publicarum, curatores adolescentum & furiosorum
 triduum habebant ad appellandum: quia alieno nomi-
 ne appellant. Sed & si quis suspectum tutorem facies
 non obtinuisset, appellare intra triduum poterat,
 quasi pupilli defensor. Idem iuris erat in eo qui excu-
 satione de non recipienda tutela proposuerat. Is quoq;
 qui procuratorio nomine agens, uictus erat, triduum ad
 appellandum habebat, quamuis secundo appellaret,
 priore eius appellatione iniusta pronunciata. Alius ta-
 men quam qui iudicio expertus erat appellans, qua-
 lis est is cuius interest, biduo tantum appellare pote-
 rat: quia qui sua interesse dicit, propria magis quam
 alienam causam defendit. Idem quoq; dicendum de eo qui
 in rem suam procurator datus expertus est. Hec qui-
 dem iure antiquo (ut dixi) obtinebant. Iure aut nouo
 illa differentia propriae & alienae causae sublata, pro
 illo biduo ac triduo decendium statutum est, ut siue
 in propria siue in aliena causa quis appellauerit, decem
 dies habeat interponendae appellationis gratia. Qui
 decem dies ex die latae sententiae currere incipiunt: quamuis
 sub conditione sententiae latae sit. Si aut post latam sen-
 tentiam Princeps consulatur a iudice, puta in sententia
 deportationis: non nisi a rescripto Principis decem dies
 currunt, quamuis & statim sententia lata prouocari
 possit. Sed & si Praeses ad munus uel honorem nomina-
 tum aliquem remisit ad ordinem confirmandum: non
 a die

à die nominationis uel remissionis tempus currit, sed à die decreti ab ordine interpositi. Hæc de tempore appellationum: quanquã & plura de ijs proponen- tur infrà in re iudicata. Sed & ante sententiam latam ab interlocutoria appellari non posse, suprâ diximus. Nunc de forma et modo appellandi uidendũ, nec non de alijs officijs appellantis, & appellationis euentis. Regulariter aut in scriptis est appellandum: nisi quis ipso die, quo sententia fertur, apud acta uiua uoce ap- pellauerit. hoc enim casu satis est, si dicat Appello, nec opus est scriptura. Libelli autem qui dantur appella- torij, ita sunt concipiendi, ut habeant scriptum & à quo dati sunt, hoc est qui appellet, & aduersus quem, & à qua sententia. Certè si plures sunt aduersus quos pronunciat, & quorundam nomina in libellis sunt comprehensa, quorundam non: hi soli appellasse uidebuntur, quorum nomina in libellis sunt com- prehensa. Planè quamuis non additum sit in libellis, aduersus quem aduersariũ appellatum sit: non obstat præscriptio. Idem dicendum, si cum haberet plures aduersarios, quorũdam nomina in libellis complexus sit, quorundam omiserit: nam hi quorum nomina in li- bellis omiffa sunt, appellanti præscribere nõ possunt, quasi in illorum persona adqueuerit: dummodo una causa sit. Sed & illud appellanti non obest, quòd in li- bellis, à qua parte sententiæ appellauerit, non signifi- cavit. Libelli aut appellatorij iudici, à quo appellatũ,

intra decem dies dandi sunt. Si tamen propter uio-
 lentiam iudicis ipsi nõ dederit, sed publicè proposuerit
 ueniam meretur, & appellationis causam persequi
 permittitur. Debet autem appellans causas suæ appel-
 lationis certas proponere, propter quas putet senten-
 tiam dictam esse rescindendā. Sufficit tamen uel unā
 appellandi causam probabilem proponere. Estq; ei fa-
 cultas in agendo etiā aliam prouocationis causam
 reddere, q̄ ab initio proposuit, persequiq; prouocatio-
 nem suā quibuscunq; modis poterit. Cautio de exercē-
 da prouocatione non necessariò prebetur. Literæ ta-
 men post appellationē interpositā dandæ sunt ab eo
 iudice, à quo appellatum est, ad eum qui de appella-
 tione cogniturus est: quas literas dimissorias siue apo-
 stolos appellant. Harū sensus talis est: Appellasse (pu-
 ta) Luctum Titiū à sententia illius, quæ inter illos di-
 cta est. Dimissoria aut dicuntur, quòd per eas causa
 ad eum qui appellatus est, dimittatur. Dandæ autem
 sunt huiusmodi literæ etiā non petente appellatore.
 Sufficit uerò appellanti petiisse intra tempus dimis-
 forias instanter & sepius, ut etsi non accipiat, idi-
 ipsum contestetur: nam instantiam repetentis dimisso-
 rias constitutiones desiderant. Acquum igitur est, si
 per eum steterit, qui debebat dare literas, quo minus
 det, ne hoc accipienti noceat. Dantur insuper ad iudi-
 cem appellationis libelli, qui uocantur refutatorij,
 continentēs compēdiosa narratione, quæ causas prouo-
 cationis

LIBER SECVNDVS.

*uocationis possunt explanare, uel aliquid noui, uel quod derelictū est. Estq; in his uitāda uerbositas ad-
 fessionū et eorū que in actis continētur. Præterea iudex appellanti præbere debet opinionis exēplū, et acta cum refutatorijs partiū ad iudicē appellationis mittere. Definiuntur aut triginta dies ex die sententie, in quibus nisi iudex acta cū sua subscriptione et relatione litigatoribus præstiterit, mulctatur: et insuper ob hoc sententia tēporis cursu firmata, omne damnū quod per causam non editorū actorū litigator sustinuerit, ex proprijs facultatibus resarcire cōpellitur. dummodo appellatio legibus non sit interdicta, suoq; tēpore interposita. Datur aut appellāti ad hanc querelam contra iudicē, qui appellationē denegaauerit, actaq; et apostolos dare recusauerit, proponendam spacium unius anni, siquidem maiores iudices, hoc est præfectus prætorio, uel præfectus urbi, sint appellati: sin uerò inferiores iudices appellati sint, dantur tantū sex menses. Si uerò arbiter seu iudex delegatus appellationem suscipere aut relationē dare noluerit: quatuor menses ad querelam proponendam appellanti conceduntur. Hæc aut querela apud iudicem quem appellare debet, erit proponenda: nec appellanti proderit ad temporis cursum impediendum, si alium pro alio adijt, licet non uideatur cessasse: nisi fortè Imperatorem adierit: hoc enim casu pro eo habebitur, atque si is aditus esset, qui ad-*

ri debuit, ut dicta prescriptio temporis interrumpatur. Sanè iudex qui appellationem non recepit, opinionem suam confestim per relationem manifestare, & causam propter quam non receperit appellationem, eiusq; exemplum litigatori reddere debet. Iudicis autem non recipientis appellationem pœna iure quidem Codicis est, ut triginta auri pondo fisco ab eo pendantur: & totidem ab eius officio, nisi iudici pertinaciter resisterit, atque actis contradixerit. Iure autem Nouellarum constitutionum denarum librarum auri pœna iudici eiusq; apparitoribus imponitur, simul & ut damnum, quod litigator propterea sensit, præsent. Porro appellatione interposita, siue ea recepta sit, siue non, medio tempore nihil nouari oportet: siquidem recepta fuerit appellatio, quia recepta est. Si uerò non est recepta, ne præiudicium fiat, quoad deliberetur, utrum recipienda sit appellatio, an non sit. Recepta aut appellatione, tandiu nihil erit innouandum, quamdiu de appellatione fuerit pronunciatum. Si quis ergo sorte relegatus fuerit & appellauerit, non arcebitur, neq; in Italia neq; in prouincia, à qua relegatus est. Propter eandem rationem & si quis deportatus fuerit ab eo, cui deportandi ius est, uel adnotatus: neque uincula patietur, neque ullam aliam iniuriam, quam patitur, qui sententiæ adquieuerat. Integer enim status esse uideatur prouocatione interposita. Ergo & si abstinere ordine

ordine iussus sit, & prouocauerit, eadem ratione potest cœtum participare. cum hoc sit constitutum, & sit iuris, ne quid pendente appellatione nouetur. Ideoq; omnis executio interim inhibenda, & possessiones rerum non transferendæ. Planè si quis ex pluribus facinoribus condemnatus propter quædam appellauit, propter quædam non: siquidè grauiora sunt crimina, ob quæ appellatio interposita est, leuius autem id, propter quod quis non appellauerit: recipienda est omnino appellatio, & differenda pœna. Si uerò grauiorem sententiam meruit ex ea specie, ex qua non est appellatum: omnino pœna imponenda est. Sed & in criminali causa damnatus appellator, si fideiussoris idonei copiam non habeat, in custodia detinendus est. Ab executione quoque appellatione interposita, si res litigiosa mobilis sit, ea in sequestrum deponi iubetur. Sed & si appellator depopuletur agros litigiosos, fructus pendente appellatione sequestrandi sunt. Item si ad munus uel honorem aliquis nominatus appellauerit, interim alius in locū eius creari debet. Illud sciendum est, cum qui prouocauit, non debere conuiciari ei, à quo appellauit. Ceterum oportebit eum plecti. In causa uerò appellationis tam appellatori q̄ eius aduersario licet ea quæ in priore iudicio omissa sunt, proponere: dummodò non ad nouum capitulum pertineant, sed ex illis oriuntur & illis coniuncta sunt, quæ apud priorem iudicem sunt

z s propo-

proposita. Ideoq; aliam actionem edere uel aliã rem petere in appellationis causa nõ licet. Is quoq; cõtra quem appellatum est, cõtra sententiã in causa appellationis excipere potest, quæq; in ea desiderat proponere. Postremò si appellans in causa appellationis obtinuerit, executio antea facta retractanda est, & id quod soluit ei restituendum: sin uerò succubuerit, arbitrio iudicis mediocriter puniendus. Et si ad munus uel honores nominatus appellauerit, nec obtinuerit, damnum quod interim respublica sensu, prestare tenetur. Hæc de ipsis appellationibus dicta sunt: de quibus tamen persecucendis plura dicentur infra cap. prox. Nunc de adfinibus appellationis remedijs dicendum. quorum primum est, nullitas sententiæ, quãdo sententia ipso iure nulla est: hoc enim casu etiam sine appellationis ope sententia non ualet. de qua re infra cap. prox. dicetur. Alterum ad fine remedium est, in integrum restitutio: nam interdum licet ipso iure sententia ualeat, & appellationis auxilium sit omissum: tamen per in integrum restitutionem sententia rescindi potest. puta si minor uiginti quinque annis, uel reipublicæ causa absens per sententiam læsus sit. de quibus alijsq; similibus dicetur in loco in integrum restitutionis. Sed & huius loci est, si contra fiscum sit iudicatum: tunc enim intra triennium sententia retractari potest: & post id tempus, si preuaricatio arguatur, uel manifesta fraus probe-

probetur. Sed & in integrum restitutio implorari potest, si respublica per sententiam laesa sit: nam & hoc casu defensores reipublicae (si modò adesse fiduciam negotio putant) restitutionis auxilium possunt flagitare. Illud tamen sciendum est, neque pupillum neque rempublicam, cum pro libertate iudicatur, in integrum restitui posse, sed appellationem esse necessariam. Tertium appellationis ad fine remedium est, supplicatio principi facienda pro sententia retractanda: ut puta si praefectus praetorio iudicauit: nã ab huius sententia non appellatur, sed Principi tantum supplicatur pro sententia retractanda. quae tamò supplicandi facultas intra biennium tantum ab eo tempore, quo praefecto successum est, numerandum competit. Sed & si quis aduersus praefecti praetorio sententiam duxit supplicandum, uictusq; fuerit denuò, nullam habebit licentiam iterum super eadem causa supplicandi. Quartum appellationis ad fine remedium est, si iudex litem suam fecisse dicatur. de quo supra lib. prox. actum est. Quintum & ultimum ad fine remedium est appellationis, Edictum Praetoris de eo, Quod quisq; iuris in alterum statuit uel impetrauit, ut ipse eodem iure utatur: nã hoc quoq; edicto iniquitas uel iudicatis uel aduersarij potest coerceri, qui etiam appellationis finis solet esse. Si igitur magistratus aduersus aliquem ius aliquod nouum statuit, uel quis ius aliquod nouum pro se impetrauit, eo iure aduersus

statuen-

statuentem uel impetranthem alius uti potest: scilicet ut quod ipse in alterius persona equum esse credidit, id in ipsius quoque persona ualere patiatur. Hoc tamen edicto dolus debet ius dicentis puniri: nam si adfessoris imprudentia ius aliter dictum sit, quam oportuit: non debet hoc magistratui officere, sed ipsi adfessori. Sed et quod statuerit, cum effectu accipimus, non uerbotenus. Et ideo, si cum uellet statuere, prohibitus sit, nec effectum decretum habuerit, cessat exceptio: nam uerbum Statuit in edicto Prætoris positum rem perfectam significat, et consummatam iniuriam, non coeptam. Et ideo, si inter eos quis dixerit ius, inter quos iurisdictionem non habuit: quoniam pro nullo hæc habetur, nec est ulla sententia, cessat edictum. Quid enim obfuit conatus, cum iniuria nullum habuerit effectum. Is tamen qui ius nouum impetrauit ut uteretur, licet usus non sit, hoc edicto punietur. Planè si quis iniquum ius aduersus aliquem impetrauit, ipse eo iure ita demum utetur, si per postulationem eius hoc euenerit. Ceterum si ipso non postulante, non coercetur. Illud eleganter Prætor excipit: Præterquam si quis eorum contra eum fecerit, qui ipse eorum quid fecisset. Et rectè: ne scilicet uel magistratus, dum studet hoc edictum defendere: uel litigator, dum uult beneficio huius edicti uti, ipse in poenam huius edicti committat. Ex edicto autem Prætoris retentio tantum competit, non etiam per errorem soluti

soluti condictio. Superest enim naturalis causa, quæ
 repetitionem inhibet. Non solum uerò in his actioni-
 bus patitur quis edicti pœnam, quas tunc habuit, cum
 incidit in edictum, uerum et si quæ postea ei adqui-
 rentur. Præterea hæc pœna aduersus omnem, qui in
 edictum incidit, statuitur, non solum eo postulante,
 qui ab eo lesus est, sed omni qui quandoq; experitur.
 Si procurator meus postulauit: mihi soli pœna nocet,
 si hoc ei specialiter mandauit, uel ratum habui. Si ue-
 rò tutor uel curator furiosi uel adolescentis postula-
 uit, ipse hoc edicto coercetur. Idem aduersus procu-
 ratorem obseruandum est, si in rem suam fuerit da-
 tus. Si filius meus in magistratu in hoc edictum inci-
 dit, in ijs actionibus, quas ex persona eius intento,
 huic edicto locus non est: ne mea cõditio deterior fiat.
 Quod ait Prætor, Ut is eodem iure utatur: etiam ad
 heredem eius extenditur. ut et ipsi eadem exceptio
 noceat. Reo principali ius iniquum impetrante uel
 statuente, eius fideiussor quoq; eodem iure uti debe-
 bit: non autem contra fideiussore impetrante, reo prin-
 cipali nocet. Vt puta si is, pro quo spondesti, impe-
 trauit, ne aliquis debitor ipsius aduersus eum exce-
 ptione utatur: deinde tu in negotio, in quo spondesti
 sti, uelis exceptione uti: nec te, nec ipsum oportet hoc
 impetrare: etsi interdum patiaris iniuriam, si soluendo
 debitor non sit. Sed si tu incidisti in edictum, reus
 quidem utetur exceptione, tu uerò non uteris, nec
 pœna

pœna tua ad reũ promittendi pertinebit. Et ideo m^o
dati actionem non habebis. Hæc de appellationũ ad
finibus remedijs. nunc de re iudicata dicendum.

DE RE IUDICATA.

CAP. XXII.

Res iudicata dicitur, quæ sine cõtrouersiarum
pronũciatione iudicis accepit: quod uel cõde-
mnatione uel absolutione cõtingit. Ea aut̃ pro
ueritate accipitur, nec admittitur probatio in cõtra-
rium. Ideoq; ingenuũ accipere debemus etiã eum, de
quo sententia lata est, quãuis fuerit libertinus: de qua
re infra eodẽ capite copiosius dicitur. Rebus itaq; iu-
dicatis standum est, eaq; executioni mandanda. Quæ
tamen regula suis exceptionib. non caret. Nã senten-
tia à non competente iudice dicta neminẽ cõstringit.
Quando uerò nõ competens iudex dicatur, exposui-
mus supra eod. libro in principio. Planẽ si iudex qui
reo competens est, actori competens nõ est, actorẽ in
aliquo condemnauit: nihilominus ualet sententia, nec
actori prodest exceptio, quasi sententia à nõ compe-
tente iudice esset dicta. Cuius enim in agẽdo obseruat
arbitrium, eum habere et̃ contra se iudicem in eodẽ
negocio non dedignetur. Sed et̃ si iudex publicẽ ab
omnibus competens habitus sit, quamuis postea ap-
paruerit eum iudicem esse non potuisse, nihilominus
sententiæ eius stabitur: ut in Prætorẽ, qui postea ser-
uus apparuit, responsum est. Præterea sententia à
qui

quibusdam, non omnibus, ad quos ea res pertinebat,
 dicta, vires nullas habet. Nam ne duo quidem ex tri-
 bus iudicibus uno absente iudicare possunt. Si tamen
 adsit, quamuis contrā sentiat, nihilominus statur duo-
 rum sententia. Sed & quod adfessores absente iu-
 dice pronunciauerint, vim rei iudicate nō habet. Et si
 autem iudices inter se dissentiant, nihilominus
 quod maiori parti placet, authoritatem rei iudicate
 meretur. Si uerō inter iudices numero pares, dissona
 sententia proferantur: in liberalibus quidem causis
 pro libertate constitutum obtinet, in alijs autem cau-
 sis pro reo. Quod & in publicis iudicijs obtinere o-
 portet. Si diuersis summis condemnent iudices, mini-
 ma sententia spectanda est. Planē si duo iudices datē
 diuersas sententias dederunt: utraq; sententia in pen-
 denti est, donec competens iudex, qui alios dedit, unā
 earum confirmauerit. Præterea si sententia cōtra fi-
 scum lata sit, eā intra trienniū retractari posse suprā
 diximus: & post id tempus, si præuaticatio argua-
 tur, uel manifesta fraus probetur. Sed & quod con-
 tra repub. indefensam pronunciatum est, ipso iure
 non ualeat: quod si defensa fuerit, in integrum restitū-
 tionem aduersus sententiā implorari posse, suprā di-
 ximus. Cōtra minores quoq; uiginti quinq; annis in-
 defensos sententia proferenda non est: & sententia
 lata uim rei iudicate non habet. Neque enim debet
 minoribus, quamuis puberibus, nocere, quidquid

eo tempore statutum est, quo defensione iusta & curatorio auxilio fuerat destituti. Sicut igitur pupillus auctore tutore & agere & conueniri potest: ita adultus etiam curatore consentiente litem & intendere & excipere debet: quo facto, sententia contra minores lata ualet, quamuis per in integrum restitutionem rescindi possit, ut aliquando suo loco docebitur. Furioso quoque sententia à iudice uel arbitro dici non potest. Sed & is qui in rerum natura non fuit sententiae dictae tempore, inefficaciter condemnatus uidetur. Ideoque si quis ex edicto peremptorio post mortem sit condemnatus, non ualet sententia: quia morte rei peremptorium soluitur, ut igitur re integra de causa notio praestabitur, & quod optimum patuerit statuatur. Sed et de unoquoque negotio praesentibus omnibus, quos causa contingit, iudicari oportet: aliter enim iudicatum tantum inter praesentes tenet. Quod igitur absente possessore, nec quoquam nomine eius respondente pronunciatum est, non habet rei iudicatae auctoritatem: nisi aduersus eum solum, qui adesse neglexit. Nam aduersus contumaciter absentem sententiam ferri posse, supra eod. lib. cap. 5. diximus. Si itaque Praetor iusserit eum, à quo debitum petebatur, adesse, & ordine edictorum peracto pronunciauerit absentem debere: utique iudex qui de iudicato cognoscit, non debet de Praetoris sententia cognoscere: alioquin iustitia erunt huiusmodi edicta et decreta Praetorum. Plaque si

nē si per dolum sciens falso aliquid aduersarius alle-
 gauerit, et hoc secutum in sententia Prætozem liqui-
 do fuerit adprobatum: iudex querelam rei admittere
 debet. Sed etsi aut morbo impeditus, aut reipub. cau-
 sa auocatus adesse nō potuit reus: actio iudicati in eū
 hoc casu deneganda est, & executio rei iudicatæ in-
 hibenda. Idem dicendum, quodocunq; absentie cau-
 sa necessaria fuit. Planē quod de morbo dictum est, de
 fontico morbo intelligi debet. Sonticus autem existi-
 mandus est, qui cuiq; rei agendæ impedimento est li-
 tigatori. Si uerō quis sanus aliās ac robustus, tempore
 iudicandi leuissima febre correptus fuerit, aut si quis
 tam ueterem quartanam habeat, ut in ea omnibus ne-
 gocijs superesse soleat: poterit dici, morbum fonticū
 eum non habere. Sed & si ex edicto peremptorio,
 quod neque propositum est, neq; in noticiam perue-
 nit absentis, cōdemnatio fit: nullius momenti esse sen-
 tentiam, constitutiones demonstrant: quanquam ces-
 sante quoq; causa peremptorij edicti, aduersus eos
 qui admoniti iudicio adesse noluerunt, sententiam à
 iudice posse ferri, certum est. Sed & si Prætor feria-
 tis diebus aut per ignorātiā aut per socord. am reū
 euocauerit, cumq; is abesse perseueraret, sententiam
 protulerit: etiam citra appellationem sententia infir-
 mabitur. Hæc de absente cōdemnato, qui uocatus ad-
 esse noluit, sunt dicta. Sed & cum presentibus parti-
 bus lis esset inchoata, quamuis tempore ferendæ sen-
 A tentiæ

tentiæ is, contra quem pronunciatum est, abfuerit
 sententia tamē ipso iure ualeat, nec nisi appellationis
 ope potest rescindi. Ab eo quoq; iudicato recedi non
 potest, quod cōdemnato absente & ignorāte atq; in-
 defenso dicitur esse prolatum, si ubi primū cognouit,
 nō illico de iudicato querelā detulit: ita enim fir-
 mitatem sententia, quæ ita prolata est, nō habebit, si
 ei non sit accōmodatus adsensus. Sed etsi absens pro-
 curatorē habuit præsentiē, à quo fuit defensio: ratio-
 ne ipsius absentia sententiā infirmari nequit. Idē dicē-
 dum, si sententia cōtra absentē pro libertate sit lata:
 hoc. n. casu sententiā retractari nō oportet pro liber-
 tate latā. absentia tamē actio de dolo aduersus eum dā-
 da est, cuius dolo factum est, quo minus præsente ipso
 sententia ferretur. Postremò sciendū, exceptionē ab-
 sentia cōtra sententiā tantūm ei prodesse, cōtra quē
 absentē pronunciatum est, nō etiam cæteris qui præsentes
 fuerunt. Porro in seruum quoq; sententia lata
 nullius momenti est: quoniā cum seruis nulla est a-
 ctio: de qua re aliās erit dicēdi locus. Iudex quoq; ad
 certam rem datus, si de alijs pronunciauerit, q̄ quod
 ad eam rem pertinet, nihil egit. Ad condemnandum
 tamen iudex datus, absoluendi quoq; potestatem ha-
 bet. Nemo enim qui cōdemnare potest, absoluere nō
 potest. Vnde cum fideicōmissum peteretur, & hæres
 confessus esset deberi, arbiter ad restituendum datus,
 si cōpererit nihil deberi, responsum est cum saluo
 officio

LIBER SECVNDVS. 57

officio absoluturum. quod tamen ita accipi debet, si ob id non deberi compererit, quod testator sorte solvendo non erat, aut quod hæres omne solutum esse probauerat: alioquin si ob id quod nullum fideicommissum fuerit, nihil deberi compererit: non debet arbititer datum reum absolucere: sed eum ad Prætozem, a quo arbititer datus est, remittere debet, ut absoluat. Sed & si de alia re, quam qua petita est, sententia lata sit, ipso iure non ualet: quia sententia debet esse conformis libello: quanquam interdum iudex suo officio adimplere potest, quod petitioni deest: ut puta in fructibus & expensis. Sed & ipsum actorem interdum condemnare, & in causa appellationis id quod sententia, a qua appellatum est, deesse perspexerit, etiam contra appellantem supplere posse, supra diximus. De uiuentis quoque hereditate sententia per errorem lata, cum mortuus crederetur, nullius est momenti. Sed & extra territorium ius dicenti non paretur. Idem & si supra iurisdictionem suam uelit ius dicere. Nam certa ratione & sine Præsides multare possunt. Quod si aliter & contra legis statutum Præsides in multando modum excefferit: id quod contra ius gestum est, et sine appellatione potest rescindi. Sanè potest fieri, ut ab initio quod minor quantitas in iudicium deducatur, in ferenda uero sententia maiorem quantitatem deberi appareat: quo casu, quauis id quod postea in ferenda sententia apparet, iudicis iurisdictionem excefferit: tamè in id

A 2.

condem-

condemnatio à iudice facta ualet, exceptione propo-
 sita non obstāte. Sed & plura de exceptione propo-
 sita suprā eod. lib. cap. 1. diximus. Præterea incertitu-
 do quoq; interdum uiciat sententiā. Suprā enim dixi-
 mus, Curare iudicem debere, ut omnino quantū pos-
 sibile ei sit, certæ pecuniæ uel rei sententiā ferat, etiā
 si de incerta quantitate apud eum actum esset. Proin-
 de hæc sententia, Quæ bona fide accepisti, solue: cum
 incertum sit quid accepisset, quantumq; ab eo pete-
 retur, iudicatis auctoritatem non habet. Idem dicendū
 de hac sententia: Omnem debiti quantitatem cum u-
 suris competentibus solue. Planè si parte aliqua a-
 ctorum certa quantitas sit comprehensa, condemna-
 tio sine certa quātitate facta, auctoritate rei iudica-
 tæ cēsetur: puta si actor summā in libello expresserit,
 et iudex dixerit: Solue quod petitū est, uel quantū pe-
 titū est, uel actorē indemnē præsta. Sed et si iudex a-
 liquē sic cōdemnet, ut quod habet ex testamēto uel co-
 dicillis Mæuij, restitueret Titio: sic accipiendū est, qua
 si quātitatem nominauerit, quæ testamento uel codi-
 cillis relicta est. Sed & si fideicommissum sine scriptu-
 ra pronunciatum est, idem erit probandum. Planè
 quamuis sortis cōdemnatio certa sit, usurarum tamē
 cōdemnatio incerta per illā non sustentatur: puta si
 de usuris ita iudex pronunciauit: Usuræ si quæ cōpe-
 tunt, præstentur. nam de usuris quoque certa conde-
 mnatio faciendā. Præterea sententia definitiua pro-
 iusta

LIBER SECVNDVS. 77

Iusta non habetur, quæ neque condemnationem neque
 absolutionem cõmet: utputa sententia qua suadetur
 aliquid fieri uel non fieri. Etiam si autem Condemna
 tionis uel Absolutionis uerbo iudex non sit usus, sed
 alio equipollente: nihilominus ualeat sententia: puta si
 iusserit solui quod petatum est, uel aduersarium in
 demnem præstari. Impossibile insuper præceptum iu
 dicis nullius est momenti: & ab ea sententia, cui reris
 natura pareri nõ oportet, sine causa appellatur: cum
 ipso iure non ualeat. Sed & sententia expressim con
 tra leges uel constitutiones lata ualere non debet: nec
 ut rescindatur, appellatione opus habet. Vnde si quis
 ab hac sententia appellauerit, & præscriptione sub
 motus sit, minimè confirmatur ex hac præscriptione.
 sententia. potest ergo causa denuò agitari, excep
 tione rei iudicatæ non obstante. Contra leges uerò
 uel constitutiones sententia fertur, cum de iure con
 stituto, non de iure litigatoris pronunciat: puta
 si iudex uolenti se ex cura muneris uel tutelæ be
 neficio liberorum, uel etatis, aut priuilegij excu
 sare, dixerit neque filios neque etatem aut ullum
 priuilegium ad muneris uel tutelæ excusationem
 prodesse: de iure constituto pronunciaffe intelli
 gitur. Quod si de iure suo probantem admisit, sed
 idcirco contra eum sententiam dixerit, quod ne
 gauerit eum de etate sua, aut de numero liberorum
 probasse: de iure litigatoris pronunciaffe intelli
 gitur.

tur: quo casu appellatio necessaria est. Sed & si iudex prolatis legibus uel constitutionibus contra eas pronunciat ex eo, quod non existimet causam, de qua iudicat, per eas iuari, fortè aliqua exceptione obstante: non uidetur contra leges uel constitutiones sententiam dedisse. ideoq; ab huiusmodi sententia appellandum est: alioquin rei iudicatae stabitur. Ideoq; quamuis in speciem uideatur sententia contra leges lata esse, tamen propterea non est censenda ipso iure nulla. Vnde cum Præses prouinciæ in usuras usurarum reum condemnasset, appellatioque omissa esset, uel non ritè interposita: Modestinus respondit, si in sententia certa quantitas contineretur, iudicati actionem non esse denegandam. Proinde & sententia, qua bona debitoris fisci fideiussoribus addicuntur, ut ipsi fisco satisfaciant: sine appellatione rescindi non debet. Porro ad officium iudicis non pertinet post condemnationem futuri temporis tractus. Ideoque in bonæ fidei iudicijs non rectè iubebit interponi cautiones, ut si tardius sententiæ condemnatus paruierit, futuri temporis pendantur usurae: cum in potestate sit actoris iudicatum exigere. Planè hoc casu antinomia est, de qua licet consulere Doctores. Præterea cum iudex in definitiua sententia iusiurandum solummodo præstari præcipit, nec addit quid ex recusatione uel præstatione sacramenti fieri oporteat: huiusmodi
senten-

sententiam nullam vim obtinere palam est. Sub conditione quoque sententiam non ferendam, supra monuimus: lata tamen sub conditione, ob hoc solum ipso iure non infirmatur. Si autem in sententia contineatur aliquid factum, quod factum non est: quauis contrarium probari possit, tamen vim suam retinet: quia (ut supra diximus) res iudicata pro ueritate accipitur. Proinde si quis, cum esset exheredatus, pronunciatus uel perperam sit exheredatus non esse: non repellitur. Plane in negotio publico sub obtentu nouorum instrumentorum postea reperorum sententia causa cognita potest retractari: alioquin non permittitur. Præterea non habet iudicati auctoritatem sententia contra res prius iudicatas, à quibus appellatum non fuit, lata. quod cum generaliter uerum sit, tum multo magis obtinet, si Imperator priorem sententiam qualemcumque protulerit: si non obstet aliqua exceptio earum, quas supra contra rescripta principum obijci posse diximus. Non autem sententia infirmatur ex eo, quod aliqua exceptio in disputatione causæ dicatur omissa. Nam ab initio ommissa exceptio, post sententiam citra remedium appellationis opponi amplius non potest. Si uero falso procuratore interueniente doceatur sententia lata, ipso iure non ualet. Falsus autem procurator is dicitur, cui causa peragenda non fuit mandata, uel inutiliter fuit mandata, si non id quod ab eo gestum est, postea dominus ratum habuerit. Idem dicendum, si procurator ad unam

speciem constitutus officium mandati egressus est. Quod si plenam potestatem agendi habuerit, ex eo solo non debet rescindi res iudicata, si forte dolo uel fraude quid egerit: cum ipse domino eo nomine teneatur. Planè si procurator rei conuenti pecunia accepta damnari se passus sit: dominus iudicati actione conuentus exceptione defenditur. Idem dicendum quoque de procuratore actoris: nã si eum præuariatum fuisse constiterit, principalis causa denuò agi potest, rei iudicatæ exceptione non obstante. Error quoque aduocati, qui causam dedit sententiæ, domino non nocet: nisi dominus præsens ei quod gestum est, triduo proximo non contradixit, neque appellationem interposuit. Calculi quoque error rei iudicatæ obstat, adeò ut appellare nõ sit necesse: ueluti si iudex ita pronunciauerit: Cum constet Titium Seio ex illa specie quinquaginta, item ex illa specie uiginti quinque debere, idcirco Lucium Titium Seio in centum condemno. Nam cum error computationis est: nec appellare necesse est, & citra prouocationem corrigitur. Sed & si huius questionis iudex sententiam in centum confirmauerit: siquidem ideo quod quinquaginta & uiginti quinque fieri centum putauerit: adhuc idem error computationis est, nec appellare necesse est. Si uero ideo, quoniã et alias species uiginti quinque fuisse dixerit: appellationi locus est. Ideoq; si calculi error causam quidem dedit sententiæ,

sed

sed ei expresse non insit, ut ex uerbis sententiæ deprehendatur, sententia sine appellationis remedio non rescinditur. Nam si res iudicatæ sub prætextu cõputationis instaurentur, nullus erit litium finis. Ex instrumentis falsis sententia dicta nullas uires habet: & cum de falso constiterit, ex integro causa est agenda. Idem dicendum quoq; si ex falso testimonio sententiam dictam constiterit, & iudicem secutum eius instrumenti uel testimonij fidem ita pronunciaſſe fuerit probatum. Sententiam secundum rescriptum Imperatoris lite pendente impetratum ferendum non esse, supra diximus. Si itaque constiterit, ex huiusmodi rescripto sententiam latam esse, uim rei iudicatæ non habebit. Venales quoq; sententias, quæ in mercedem à corruptis iudicibus proferuntur, & citra prouocationis auxilium infirmas esse constat. Plane quod dictum est, errore aliquo latam sententiam nullius esse momenti, in speciebus tantum propositis locum habet. alioquin regulariter non obtinet: quem admodum cum Prætor causa cognita per errorem uel ambitiosè iubet hæreditatem ex fideicommissio restitui, etiam publicè interest restitui propter rerũ iudicatorum auctoritatem. Sententia tamen contra solitum iudiciorum ordinem prolata uim nullam habet. Proinde si constat, nullo actu ex lege habito Duumvirum creatum, sed tantum uocibus popularium postulatum, eisq; tunc proconsulem (quod fa-

cere non debuit) consensisse : appellationem in re ad-
 perta superuaciam esse, responsum est. Item interlo-
 cutio Præsidis apud acta signata, ut nisi solutioni de-
 biti is qui cōuenitur, obsequium præstitisset, duplum
 seu quadruplum inferat, uoluntas potius comminan-
 tis quàm sententia iudicantis in iure dicitur: ex placi-
 tum huiusmodi, ne rei iudicæ authoritatem obti-
 neat, iuris ratio declarat. Programma igitur, quod à
 Præside prouinciæ propositum est, item comminatio
 nem uim rei iudicæ non obtinere, manifestum est.
 Idem dicendum de subscriptione iudicis ad libellum
 facta tali, quæ diuersam partem in possessionem mit-
 teret. nam quod magno conflictu sententia decerni so-
 let, id paucis literis temerè descriptis definiri fas non
 est. Computatio quoque à tabularijs facta instar rei
 iudicæ obtinere minimè potest: nisi sententia com-
 petentis iudicis fuerit comprobata. Planè in extraor-
 dinarijs causis atq; cognitionibus ordinarius proces-
 sus locum sibi non uindicat: de qua re alibi dixi co-
 piofius. Velamento absentie patroni cause, rursus ad
 finitas questiones frustra quis redire conatur. Si ta-
 men iudex nō publicè, sed in secreto loco officio eius
 non præsentem sententiam dixit, ipso iure non ualet
 quod gestum est. Idem dicendum, si cum certum lo-
 cum cause cognoscendæ dedisset, alibi per obreptio-
 nem aditus sententiam protulit. Pro tribunali quo-
 que, non de plano cause cognoscendæ atque deciden-
 de